BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CỤC HẢI QUAN

Số: 1699/QĐ-TCHQ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày  25   tháng  9   năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy trình thủ tục hải quan điện tử

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

Căn cứ Luật Hải quan ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Hải quan ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Quyết định số 149/2005/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính
phủ về việc thực hiện thí điểm thủ tục hải quan điện tử;

Căn cứ Quyết định số 52/2007/QĐ-BTC ngày 22 tháng 06 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính về việc ban hành Quy định về thí điểm thủ tục hải quan điện tử;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giám sát quản lý và Ban Cải cách hiện đại hoá Hải quan,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này các quy trình thủ tục hải quan điện tử, gồm:

1. Quy trình thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu theo hợp đồng
mua bán;

2. Quy trình thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu theo loại hình
nhập nguyên liệu, vật liệu để sản xuất hàng xuất khẩu;

3. Quy trình thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hoá gia công xuất khẩu, nhập khẩu;

4. Quy trình thủ tục hải quan điện tử đối với phương tiện vận tải đường biển xuất cảnh, nhập
cảnh, quá cảnh, chuyển cảng;

5. Quy trình thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu theo loại hình
kinh doanh tạm nhập tái xuất;

6. Quy trình thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hóa đưa vào, đưa ra doanh nghiệp chế
xuất;

7. Quy trình thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ;

8. Quy trình bảo đảm đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu thực hiện thủ tục hải quan điện
tử;

9. Quy trình ra quyết định trước;

10. Quy trình kiểm tra sau thông quan đối với doanh nghiệp tham gia thủ tục hải quan điện
tử.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2007.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Hải quan, Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh,
thành phố nơi áp dụng thí điểm thủ tục hải quan điện tử và các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ
chức thi hành Quyết định này.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về Tổng
cục Hải quan (Ban Cải cách, hiện đại hóa) để xem xét, giải quyết./.

http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_HDMB.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_HDMB.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_HDMB.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_HDMB.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_SXXK.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_SXXK.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_SXXK.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_SXXK.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_GC.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_XNC_QC.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_XNC_QC.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_XNC_QC.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_TN_TX.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_TN_TX.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_DNCX.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_DNCX.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_DNCX.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_DNCX.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_XNK_TC.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_XNK_TC.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_BD_HQDT_SXXK.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_BD_HQDT_SXXK.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_RA_QD_TRUOC.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_KTSTQ.htm
http://www.dncustoms.gov.vn/Data/CV_TCHQ/1699_QD_TCHQ_2007_KTSTQ.htm

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Lãnh đạo TCHQ;
- Lưu: VT, BCCHĐH (10b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

(Đã ký)

Đặng Hạnh Thu

 Quy trình

http://baohaiquan.vn/thutuchqdt/1699-QUY%20TRINH%20HUONG%20DAN%2052.zip